ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета

 в 2014-2015 годах бюджету муниципального района

 «Сухиничский район»

Проверка проведена на основании Закона Калужской области от 28.10.2011         № 193-ОЗ «О Контрольно-счётной палате Калужской области», пункта 1.4.4 плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2016 год и распоряжения о проведении контрольного мероприятия от 02.09.2016 № 43-п. 

По результатам контрольного мероприятия в муниципальном районе  «Сухиничский район» установлены следующие нарушения и недостатки.

1. Незаконное использование бюджетных средств в сумме 276 7 тыс. руб. (264,3 тыс. руб. – средства областного бюджета; 12,4 тыс. руб. – средства местного бюджета).

1.1. Субвенция на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих общеобразовательную деятельность по имеющим аккредитацию основным общеобразовательным программам в сумме 18,1 тыс. руб. (7,7 тыс. руб. – 2014 год, 10,4 тыс. руб. – 2015 год):
- в нарушение перечня выплат из стимулирующей части фонда оплаты труда, установленных приложением № 3 к Закону № 428-ОЗ «Об установлении региональной системы оплаты труда работников образовательных учреждений» (с изменениями и дополнениями) педагогическим работникам МКОУ «Алнерская основная школа» и МКОУ «Глазовская основная школа», имеющим почетные грамоты Министерства образования и науки РФ, были установлены стимулирующие доплаты в размере 300 руб. в месяц, что не предусмотрено положениями об оплате труда.

1.2. Субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в сумме 60,1 тыс. руб. (в 2014 году – 36,3 тыс. руб., в 2015 году – 23,8 тыс. руб.), из них:
- 13,7 тыс. руб. (в 2014 году – 4,3 тыс. руб., в 2015 году – 9,4 тыс. руб.) – в нарушение статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Закона Калужской области от 06.07.2011 № 163-ОЗ «Об установлении системы оплаты труда работников муниципальных дошкольных образовательных организаций» за счёт средств субвенции в 2014-2015 годах воспитателям детских садов «Солнышко» и «Родничок» производились доплаты за выполнение функций и обязанностей секретаря педсовета;

- 46,4 тыс. руб. (2014 год – 32,0 тыс. руб., 2015 год – 14,4 тыс. руб.) – в нарушение статей 282, 284 Трудового кодекса РФ в детском саду «Солнышко» был принят на работу по совместительству логопед с нагрузкой 0,75 ставки (сверх половины нормы рабочего времени).

1.3. Субвенция на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 2015 году в сумме 157,3 тыс. руб.:
- в нарушение Положения о порядке обращения родителей (законных представителей) детей, посещающих образовательные организации, расположенные на территории Калужской области и реализующие образовательную программу дошкольного образования, за получением компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, а также о порядке и размере ее выплаты, утверждённого постановлением Правительства Калужской области от 18.07.2014 № 417, компенсация родительской платы начислялась родителям, имеющим льготу, предоставленную по решению районной Думы, с полной суммы родительской платы, а не с суммы, уплаченной за минусом предоставленной льготы

1.4. Субсидия бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 2015 году:

- 41,2 тыс. руб. (в том числе за счёт средств областного бюджета – 28,8 тыс. руб.) – в нарушение статей 309 и 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» приняты и оплачены фактически невыполненные объёмы работ по установке оконных блоков.
2. В ходе проведения контрольного мероприятия установлены другие нарушения действующего законодательства Российской Федерации и Калужской области:

- требование Закона Калужской области от 06.07.2011 № 163-ОЗ «Об установлении системы оплаты труда работников муниципальных дошкольных образовательных организаций» в части установления доплат молодым специалистам в размере 20 % от оклада в 2014-2015 годах;

- статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации и подпункта 2 пункта 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части несоблюдения сроков оплаты за выполненные работы по 16 муниципальным контрактам.

В адрес муниципального района «Сухиничский район» направлено представление с соответствующими предложениями по устранению выявленных нарушений.
Итоги проверки рассмотрены на коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.
